2

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image2.jpg]

	«ПЕЧОРА»

  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТШÖКТÖМ

	« 29 »   января   2019 г.

г. Печора, Республика Коми

	                                  № 72-р

	Об утверждении Комплексного плана мероприятий по подготовке неработающего населения муниципального района «Печора» в области гражданской защиты на 2019 год

Во исполнение требований Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998  №№ 841 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлений Правительства Российской Федерации от 02.11.2000  «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Закона Республики Коми от 19.10.1999 № 48-РЗ «О защите населения и территорий Республики Коми от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»:
1. Утвердить Комплексный план мероприятий по подготовке неработающего населения муниципального района «Печора» в области гражданской защиты на 2019 год согласно приложению.

2. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора» представить отчетные материалы о выполнении Комплексного плана мероприятий неработающего населения муниципального района «Печора» в области гражданской защиты до 20 декабря 2019 года в Комитет Республики Коми гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.
3. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Печора».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
[image: image1.png]

И.о. главы муниципального района –

руководителя администрации                                                                  С.П. Кислицын
                                                                                                                                          Приложение

                                                                                                                           к распоряжению администрации МР «Печора»

                                                                                                                                  от « 29 » января 2019 г. № 72-р

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по подготовке неработающего населения муниципального района «Печора»

в области гражданской защиты на 2019 год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные
за организацию мероприятий
	Содержание мероприятия/примечания

	1
	Разработка и утверждение комплексного плана по подготовке неработающего населения муниципального образования в области гражданской защиты на 2019 год
	до 01.02.2019
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»
	Комплексный план мероприятий по подготовке неработающего населения муниципального образования МР «Печора», разрабатывается на основании Комплексного плана мероприятий по подготовке неработающего населения Республики Коми в области гражданской защиты на 2019 год.

	2
	Дооснащение УКП техническими средствами подготовки, информационно-справочными, наглядными пособиями (учебным имуществом) стендами учебно-консультативных пунктов по гражданской обороне
	в течении года

(в зависимости от финансирования)
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»
	Дооснастить техническими средствами подготовки:

- телевизор.
Оснастить наглядными пособиями, учебным имуществом:

- противогазы гражданские для взрослых и детей;

- респираторы (разных модификаций);

- дозиметры бытовые;

- аптечка индивидуальная;

- огнетушители (разные);

- противопыльные тканевые маски (ПТМ-1);

- индивидуальный противохимический пакет (ИПП);

- бинты, вата и другие материалы для изготовления простейших средств индивидуальной защиты;

- аптечка первой медицинской помощи.

	3
	Проведение лекций, бесед, консультаций, практических занятий.
	в течении года (в соответствии с расписанием занятий)
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»
	Занятия проводятся в соответствии с планом работы учебно-консультативных пунктов по гражданской обороне на год.

	4
	Размещение в печатных и электронных средствах массовой информации материалов по вопросам гражданской защиты.
	в течении года
	Сектор информационно-аналитической работы и общественных связей администрации МР «Печора», МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора», Отделение надзорной деятельности и профилактической работы в г. Печоре УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Коми, Печорский участок ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Республике Коми
(по согласованию)
	1.Размещать в печатных средствах массовой информации и на телевидении материалы по вопросам гражданской защиты, акцентируя особое внимание на вопросах личной безопасности граждан.

2. Информировать население через электронные и печатные средства массовой информации обо всех прогнозируемых и произошедших на территории МР «Печора» чрезвычайных ситуациях и пожарах, уделяя особое внимание основным причинам возникновения ЧС и пожаров, и действиям граждан при них.

	5
	Организация трансляции на световых табло (в отделениях банков, торговых центрах, на транспорте и т.д.) видеороликов по вопросам безопасности жизнедеятельности
	в течение года
	Сектор информационно-аналитической работы и общественных связей администрации МР «Печора», МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора», Отделение надзорной деятельности и профилактической работы в г. Печоре УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Коми, Печорский участок ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Республике Коми
(по согласованию)
	Тематика трансляции зависит от сезона характерного для возникновения чрезвычайных ситуаций:

- меры безопасности при использовании газовых приборов (ноябрь-апрель);

- меры безопасности при использовании печного отопления (ноябрь-апрель);

- осторожно тонкий лед (апрель, ноябрь);

- осторожно сосульки (март, апрель);

- весенний пал опасен (май, июнь);

- меры безопасности на воде (июнь, июль);
- причины гибели людей на воде (июнь, июль);

- берегите лес от пожара (июнь- август);
- меры безопасности при использовании пиротехнических изделий (декабрь, январь);
- действия населения по сигналу оповещения «Внимание всем!» (в течение года).

	6
	Распространение памяток, буклетов, листовок по вопросам гражданской защиты.
	в течение года
	Сектор информационно-аналитической работы и общественных связей администрации МР «Печора», МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора», Отделение надзорной деятельности и профилактической работы в г. Печоре УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Коми, Печорский участок ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Республике Коми
(по согласованию)
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»:

- распространение памяток, буклетов, листовок по вопросам гражданской защиты.
Отделение надзорной деятельности и профилактической работы в г. Печоре УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Коми:

- разработка, изготовление памяток, буклетов, листовок по вопросам пожарной безопасности.
Печорский участок ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Республике Коми»:
- разработка, изготовление памяток, буклетов, листовок по вопросам безопасности на водных объектах.

	7
	Оборудование уголков гражданской защиты в социально-значимых учреждениях.
Оказание методической помощи.
	в течение года
	Руководители объектов, учреждений,

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»
	Уголок гражданской защиты – информационно-справочный стенд, отражающий основные вопросы по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций:

- организационные основы ГО и РСЧС;

- действия населения при угрозе и возникновении ЧС;

- сигналы оповещения и действия по ним;

- средства индивидуальной и коллективной защиты;

- порядок и правила проведения эвакуации;

- оказание первой помощи при ЧС;

- пожарная безопасность;

- действия населения по предупреждению террористических акций.

	8
	Организация и проведение встреч, сходов, собраний с населением по вопросам гражданской защиты
	в течении года
	Отделение надзорной деятельности и профилактической работы в г. Печоре
УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Коми
(по согласованию),

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»
	При проведении встреч, сходов, собраний проводить беседы, распространять памятки, листовки, буклеты по вопросам предупреждения пожаров и безопасности жизнедеятельности.

	9
	Организация информирования населения через уличные громкоговорители, громкоговорящую связь в местах массового скопления людей о действиях по недопущению и при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, пожаров.
	в течение года
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора», Отделение надзорной деятельности и профилактической работы в г. Печоре УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Коми (по согласованию)
	Тематика информирования населения зависит от сезона характерного для возникновения чрезвычайных ситуаций.

	10
	Представление отчетных материалов о выполнении Комплексного плана мероприятий по подготовке неработающего населения МР «Печора» в области гражданской защиты на 2019 год в Главное управление МЧС России по Республике Коми
	до 20.12.2019
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»
	В отчете указывается процент выполнения Комплексного плана, вид и количество проведенных мероприятий, достигнутые результаты и проблемные вопросы.

                                                               _________________________________

Список  рассылки

распоряжения администрации МР «Печора»

№ 72-р от «29» января 2019 года

«Об утверждении Комплексного плана мероприятий по подготовке неработающего населения муниципального района «Печора» в области гражданской защиты
на 2019 год»

	1.
	В дело

	2.
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»

	3.
	ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Коми

	4.
	Печорский участок ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Республике Коми

	5.
	Сектор информационно-аналитической работы и общественных связей администрации

	6.
	Сектор по работе с информационными технологиями администрации